Rozdélte slovesné tvary na pfitomny éas a préteritum:

arbeitet, begleitet, bezahlst, entschuldigt, entschuldigte, erzihlten, glaubten, holt, kaufte,

kriege, mache, meinten, reiste, sagten, spielte, spinnst, stellte, wartet, wartete.

1. Pritomny éas:

2. Préteritum:

Tvoite préteritum.

3. machen — er legen — wir
4. schauen - Sie iiben - ihr
5. lernen — du begleiten — sie
6. cntschuldigen — ihr holen — ich

Doplite uvedend slovesa do vét:

antwortetest, badetet, fehlten, fragte, interessiertest, kostete, spielte, studierten, suchtet,

warlete.
7. ihr schon im Meer?
8. Er auf sie zwanzig Minuten.
9. Heute nur zwei Studenten.
10. du auf die Frage gleich?
11. Manche Leute an der Uni im Ausland.
12. Wie viel dieses tolle Buch?
13. Ich dreimal und es war umsonst.
14. Du dich auch fiir Schiffe?
15. Das kleine Kind im Sand.
16. ihr Herrn Triger?
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Dopliite slovesa v zévorkach do vét v préteritu.

17. Wir harten Giste. Die Mutter den ganzen Tag. (kochen)
18. Die Kinder zum Gliick nichts davon. (horen)
19. Frther ich fur Briefmarken. (sich interessieren)
20. Der Opa mir seine alte Uhr. (schenken)
21. du es wirklich jeden Tag? (lernen)
22. Kinder auf dem Spielplatz hinter dem Haus. (spiclen)
23. lhr doch, oder? (sich entschuldigen)
24, dich unsere Bekannten gleich ? (abholen)
25. Ich dem Problem genug Zeit. (widmen)
26. Sie das Fenster schnell . (zumachen)
27, Wie euch unser Kuchen? (schmecken)
28. ihr viel bei dieser Arbeit? (verdienen)
29. Ich es nie. (glauben)
30. Wir den Kranken fast jeden Tag. (besuchen)
31. Es (regnen) aber wir immer noch
. (weitermachen)

Prevedte véty z préferita do pfitomnosti

32. Ich studierte in Paris. Ich in Paris.
33. Er brauchte deine Hilfe. Er deine Hilfe.
34. Sie kaufte viele Sachen ein. Sie viele Sachen
35. Wir griifiten den Lehrer. Wir den Lehrer.
36. Sie schickte den Brief endlich ab. Sie 3 den Brief endlich
37. Passte es dir gestern? es dir heute?
38. Was hattest du vor? Was du ?
39. Er benutzte die Sachen fast nicht. Er die Sachen fast nicht.
40. Ich riumte das ganze Haus auf. Ich das ganze
Haus :
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Napiste infiniivy od t&chio tvart préterita.

I Y R

ich sah/
wir gingen/
sie lielen/
er gab/

wir tranken/

er nahm/ sie fuhren/

ihr spracht/ er las/

er afy/ ihr begannt/
es befand sich/ ich fing an/

er liefd/ du bliebst/

Dopliite do vét tylo slovesné vary:
gab, gefielen, lagen, lieR, nahmst, rief, sahen, tranken, vergaft, verstand.

6.
T
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

Die Bilder

Ich

Er

Leute

Gestern

Abends
Ich

uns schr.
dir die Sachen schon.
seinen Hund zu Hause.
Sie Tee oder Kaffee?
auf dem Gras.
du es so ernst?
dich deine Mutter an.
ihr etwas?
wir fern,

sehr wenig.

Daplite do vét slovesa v préteritu,

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,

Der Kellner

Ich

Sabine und Samuel
Ich

Du

Wo

Sie

Er

zwei Glaser. (bringen)
mit dem Auto. (fahren)
Salat. (essen)
an der Party . (teilnehmen)
es wieder. (vergessen)
ihr euren Urlaub? (verbringen)
das Geld zu spit. (bekommen)
du von deinem Problem? (sprechen)

und nichts. (trinken, essen)

25.
26.
27
28,
29,
30.
31.
32,
33.
34,
35,

ihr gestern

? (Rad fahren)
du schon den Artikel? (lesen)

Wir die Freunde letztes Wochenende . (einladen)
Einige Leute ins Kino zu spit. (kommen)

Ich nur zwei Stiick davon. (nehmen)

Wie lange ihr dort? (bleiben)

Gestern ein guter Film im Fernschen. (laufen)

Wie dir die neuen Fotos? (gefallen)

Er die Meinungen interessant. (finden)

Was du? (denken)

Ich die Sachen schon gestern . (herausnehmen)

Prevedte véty z piitomného Easu do préferita.

36.
37.
38.
39.
40.

41.
42,
43,

44,
45.

46.
47.
48.
49.
50.

Wann gehst du heute ins Bett? Wann

Ich gebe dir eine Aufgabe. Ich

Heute gehen wir ins Kino. Gestern

Der Gast bleibt iber die Nacht. Der Gast
Ich streite mich nicht mit dem Bruder. Ich
dem Bruder.

Er schwimmt jede Woche. Er

Wie lange schlaft ihr? Wie lange

Wir waschen diese Dinge jeden Tag. Wir
jeden Tag.

Rufst du die Sekretirin an?

Gebt ihr uns die Bicher zuriick?

zurilick?

Wortiber unterhalten sie sich jetze? Worliber
Ich sitze in der ersten Reihe. Ich

Sie singt heute im Konzert. Sie

Er trinkt keinen Kaffee. Ex

Ich sehe ihn heute nicht. Ich

du gestern ins Bett?

dir eine Aufgabe.

wir ins Kino.
tuber die Nacht.

mich nichr mit

jede Woche.

ihr gestern?
diese Dinge

du die Sekretirin an?

ihr uns die Biicher

sie sich damals?
in der ersten Reihe.

gestern im Konzert.

keinen Kaffee.

ihn gestern nicht.



Z uvedenych infinitivi tvofte pficesti minulé.

1. machen , kochen , kaufen

2. sparen , fragen ., ausmachen

3. versuchen , antworten , gchdren
4. studieren , abholen , besuchen
5. zumachen , reparieren , iben

Dopliite do vét picesii minulé.

. Ich suche mein Buch. Ich habe mein Buch

Wir kaufen Gemiise. Wir haben Gemiise .

. Adam legt die Priifung ab. Adam hat die Priifung

Sie verkauft ihr Fahrrad. Sie hat ihr Fahrrad

10. Meine Mutter firbe sich die Haare. Meine Mutte hat sich die Haare

o o

11. Das Kind spielt im Garten. Das Kind hat im Garten
12. Inge besucht ihre Oma. Inge hat ihre Oma

13. Er informiert mich rechrzeitig. Er hat mich rechezeitig
14. Wir machen schon weiter. Wir haben schon

15. Die Putzfrau riumt die Zimmer auf. Die Putzfrau hat die Zimmer

Dopliite do vé&t zadané slovesa v perfektu:
ausruhen, begleiten, besorgen, bezahlen, sich entschuldigen, fehlen, fotografieren,
sich interessieren, kochen, kriegen, machen, passen, schicken, stellen, verdienen.

16. Was dir Spaf§ ?

17. Wie viel Fragen sie euch ?
18. In der Kneipe wir 15 Euro

19, du dich am Meer genug ?
20. Ich noch zwei Flaschen Wein dazu

21. Mein Freund mich die ganze Zeit
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22, ihr auch die Landschaft
23. Wie viel Geld du fiir die Arbeit
24. Der Mantel im Geschift dir sehr gut
25. Nur zwei Schiiler in der Klasse
26. du schon den Brief
27. Wir uns fiir den Unfall doch
28. Damals man sehr wenig Geld
29, ihr euch fiir diese Wohnung
30. Was du heute zu Mittag
Tvoite véty v perfektu.
31. schenken — Peter — ein Buch — seinem Vater
32, kaufen — gestern - wir — einen Kithlschrank
33. erzihlen — ich — den Eltern — alles
34. begleiten — wir — unsere Freunde - am Wochenende
35. versuchen — er — alles — wirklich
36. ausmachen — wer — den Computer
37. abschicken — Adam - keinen Brief - fiir mich
38. suchen — ich - die Sachen - gestern — lange
39. héren — wir — davon — gestern



40. sich legen — die Katze — hinter den Tisch

Dopliite do vé! slovesa v perfekiu.

41.
42,
43.
44,
45.
46.
47.

48.
49.
50.
51.
52.
53,
54.

55.
56.
57.
58.
59.
60.

60

Du
Wer
Mein Bruder

Einmal
Warum
Die Zuschauer

(applaudieren)

Wie lange
Im Sommer
Ex

Wann

Die Studenten

Wo

Sie

Diec Oma
Er

Was

ziemlich viel Fehler . (machen)
dich gestern so schnell ? (abholen)
cuch herzlich . (begrifien)

sie es dir noch einmal ? (erkliren)

wir auch im Zelt . (ibernachten)
ihr das Fenster ? (zumachen)
der Singerin lange

du dem Chef schon ? (gratulieren)

ihr fiir die Prifung ? (lernen)
Kinder im Fluss . (baden)
mir dazu nichts . (sagen)
ihr danach hoflich ? (fragen)
du den Text ? (iibersetzen)

die Grammatik zu wenig

. (wiederholen)
du vorher ? (wohnen)
so viel Kleidung . (einkaufen)
zum Gliick nichrs . (horen)
lange Zeit in Siidamerika . (Ieben)

sie eigentlich ? (verkaufen)

es gut ? (klappen)

Piitadte ke kazdému infinifivu pfisluiné pficesii minulé:

aufgestanden, eingeladen, eingestiegen, ferngesehen, geblieben, gedacht, gefahren,
gefunden, gegessen, gekommen, gelaufen, gerannt, gesehen, geschrieben, gesessen,
gesprochen, getrunken, verbracht, verschlafen, verstanden.

1. finden bleiben

2. denken laufen

3. essen kommen
4. verstchen verbringen
5. winken verschlafen
6. cinladen einsteigen
7. fahren sprechen
8. fernschen sitzen

9. aufstchen rennen
10. schreiben sehen

v

Doplitte do v&t zadand piicesti minulé:

angefangen, angesehen, ausgesehen, befunden, bekommen, eingeladen, entschieden,
gefallen, gegangen, gegeben, gelesen, geschlafen, gesprochen, gesungen, gewaschen,
hingefahren, verbracht, vergessen, verloren, verschrieben.

11. Hast du schon dieses Buch ?

12. Was hat sie zum Geburtstag ?
13. Sie haben aus der Grammatik fast alles

14. Er hat es sich gut

15. Wie hat euch der Film ?

16. Wo sind sie gestern so schnell “ ?
17. Wie hat sie nach der Krankheit ‘ ?
18. Die Studenten haben von dem Problem

19. Er hat mir den Brief schon gestern

20. Sic har viele Tage im Krankenhaus

21. Mein Vater har sich selbst dafiir :
22. Wann hast du damit ?
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28 m_ogmnm_m:n: perfekium

23. Das Gebiude hat sich am Stadtrande i 49. finden - ich sterben — sie
24, Wie ist es dir letzte Woche ? 50. verstehen — wir tun — ihr
25, Ich habe dich sehr gern zu uns .

26. Der Arzt hat mir Tabletten

27. Eva hat ihre Geldrasche ;

28. Die Kinder haben laut

29. Ich habe diese Nacht nur finf Stunden .
30. Sonja hat sich die Haare

Tvotte véty v perfektu.

51. beginnen — der Film — vor zehn Minuten
52. bekommen — wir — alle Dokumente ~ schon

53. gehen - Maria — wohin?

—

Doplitle do vét slovesa v zavorkach,

31. Der Fahrschein hat auf dem Tisch . (liegen) w 54. fernsehen — ich — lange — gestern
32. Haben Sie jeden Tag die Zeitung ? (lesen) H

33. Ich war dagegen. Er hat mich dazu . (zwingen) | 55. mitnechmen - sie — zwei Katzen

34. Wo habt ihr im Theater ? (sitzen) |

35. Unscre Mutti ist schon frithmorgens . (aufstchen) | 56. vergessen — ich — nichts — zum Gliick
36. Natalia hat Tee mit Zitrone . (trinken) n

37. Wir sind im Urlaub viel . (Rad fahren) F 57. verbringen — ihr - die Ferien — wo?
38. Wir haben mit unseren Kollegen . (sprechen) "

39. Meine Schwester ist 3 Jahre in den Kindergarten . (gehen) 58. helfen — niemand - mir

40. Ich habe heute in eciner Gaststiitte . (zu Mittag essen) ,

41. Sie haben uns keine Sachen . (geben) ! 59. treffen — wir — viele Bekannte

42. Gestern habe ich den Schliissel vom Haus . (verlieren) i

43. Wann hat die Vorlesung ? (anfangen) k 60. kennen — er — die Leute — frither
44, Sie ist erst um 18 Uhr nach Hause . (kommen) |

45, Wie hat diese Stadt ? (heiflen)

Tvoite perfektum.

46. anrufen — er
47. schwimmen — ihr

48. lassen — du
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heiflen — wir
laufen - ich

waschen — Sie
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22. Zvratnd slovesa -
pfitomny as

. sich * sich

. sich * dich

sich * mich

. uns * sich

I ol

. mich * sich
. euch * sich
. mich * euch
. sich * uns

9, sich * mich
10. dich * mich
11. ich erhole mich
12. wir setzen uns
13. er wundert sich
14. ich freue mich

2 1 A

15. wir entschuldigen uns
16. ich setze mich

17. es lohnt sich

18. wir unterhalten uns
19. er drgert sich

20. wir beschweren uns
21. bemiiht sich

22. wundern sich

23. befinden sich

24, Trefft * euch

25. entschuldige mich
26. #rgert * euch

27. legen uns

28. setzt * dich

29. Interessiert * sich
30. Entscheidet * euch
31. Widmest * dich
32. rasiert sich

33. freuen uns

34. konzentrierst dich
35, schminkt sich

36. duscht sich

37. ruht * euch

11

38. bereite mich

39. Beeilt * euch

40. schimen/schimt sich

41. Er informiert sich gut.

42. Ich entschuldige mich.

43. Wann treffen wir uns?

44, Unterhiiltst du dich gut?

45, Setzen Sie sich/Setzt
euch bei uns.

46. Er/sie wundert sich
immer noch.

47. Die Eltern ruhen sich
jetzt aus.

48. Er/sie idrgert sich oft.

49, Es freut mich.

50. Die Kinder waschen sich

jetzt.

23. Slovesa s odlutitelnymi
a neodluiitelnymi pied-
ponami - pfitomny Cas

1. Neodlu&itelné: beginnen *
empfehlen * entschuldigen

* erziihlen * gefallen *
gehdren * tibernachten *
vergessen * verlieren *
versuchen

2. Odluditelné: abwaschen
* qufpassen * aufrdumen,

einkaufen * hinfahren *

hingehen * mitnehmen *
teilnehmen * umziehen *

vorstellen
3. fern
4. ein
5.an

6. um
7. teil
8. hin

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27,
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

weg
Zu

ab

mit

her

zusammen

auf

vor

aus

auf * weg

zu

an * ein

mit * weg

fern * zu

heraus

auf * hin

vor * aus

vor

vor * hin/spazieren/weg
Wiederholst * —
hole * ab
schauen * zu
iibernachten * —
verbringt * —
passt * auf
fihrst * mit
erklirt * —
besuchen
entschuldige * -
machen * weiter
fangt * an
Begleitet * —

2 4. Slovesa - rozkazovaci

1.

zpusob
aufpassen: Pass auf!
Passt auf! Passen wir auf!
Passen Sie aufl

2.
3.

£

n

6.
Te
8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17
18.
19.
20.
2L

einladen: Lad ein! * Ladt
ein! * Laden wir ein! *
Laden Sie ein!

fahren: Fahr! * Fahrt! *
Fahren wir! * Fahren Sie!
gehen: Geh! * Geht! *
Gehen wir! * Gehen Sie!
haben: Hab! * Habt! *
Haben wir! * Haben Sie!
komen: Komm! *
Kommt! * Kommen wir!
* Kommen Sie!

sein: Sei! * Seid! * Seien
wir! * Seien Sie!
waschen: Wasch dich!*
Wascht euch! * Waschen
wir uns! * Waschen Sie
sich!

Sei still!

Schreiben wir die
Hausaufgabe!

Trinkt Milch!

Lerne mehr!

Mach den Mund zu!
Schlafen wir schon!

Seid ruhig!

Seien wir fleiBig!

Bleibt hier nicht lange!
Rede nicht so viel!

Hilf

Lesen Sie

Gebt

Essen Sie

Vergiss

Nehmt

Sprechen wir

Versprich

Seht

Nimm

22.
23.
24,
25,
26.
27.
28.
29.

Hilf mir beim Abwaschen!
Kauft diese Zeitschrift!
Fahr morgen weg!

Esst die Apfel auf!
Wascht euch hier!
Arbeite hier!

Fahrt mit!

Nimm die Medizin!
Macht die Tiir zu!
Bereite dich vor!

Geht nicht!

Nimm daran nicht teil!
Seid nicht traurig!
Nimm das Geld nicht!
Fahr nicht hin!

Tragt es nicht!

Sei nicht zu laut!

Setzt euch nicht her!
Sprich nicht zu viel!

8. wartete
9. fehlten
10. Antwortetest
11. studierten
12. kostete
13. fragte
14. interessiertest
15. spielte
16. Suchtet
17. kochte
18. horten
19. interessierte * mich
20. schenkte
21. Lerntest
22. spielten
23. entschuldigtet * euch
24. holten * ab
25. widmete
26. machte/machten * zu
27. schmeckte

25. Slovesa slabéd -

—

o

-~

préteritum
PFitomny ¢as: arbeitet *
begleitet * bezahlst *
entschuldigt * holt *
kriege * mache * spinnst
* wartet
Préteritum: entschuldigte
* erziihlten * glaubten *
kaufte * meinten * reiste *
sagten * spielte * stellte *
wartete
er machte * wir legten
Sie schauten * ihr iibtet
du lerntest * sie
begleitete/ begleiteten
ihr entschuldigtet * ich
holte
Badetet

28. verdientet

29. glaubte

30. besuchten

31. regnete * machten *
weiter

32. studiere

33. braucht

34. kauft * ein

35. griiBen

36. schickt * ab

37. Passt

38. hast * vor

39. benutzt

40. rdume * auf

26. Slovesa silng - préteritum
1. sehen * nehmen * fahren
2. gehen * sprechen * lesen

~—.3. lassen * essen * beginnen

12



Kli¢

4. geben * sich befinden * 42. schlieft 23. hast * gekriegt

anfangen 43. wuschen 24. hat * gepasst

5. trinken * lassen * bleiben  44. Riefst 25. haben * gefehlt

6. gefielen 45. Gabt 26. Hast * geschickt

7. gab 46. unterhielten 27. haben * entschuldigt

8. liel3 47. sal3 28. hat * verdient

9. Tranken 48. sang 29. Habt * interessiert

10. lagen 49, trank 30. hast * gekocht

11. Nahmst 50. sah 31. Peter hat seinem Vater m
12, rief ein Buch geschenkt. il
13. Vergabt 27. Slovesa slaba - 32. Wir haben gestern ¢inen v
14. sahen perfektum Kiihlschrank gekauft.
15. verstand 1. gemacht * gekocht * 33. Ich habe den Eltern alles

16. brachte gekauft erzihlt.

17. fuhr 2. gespart * gefragt * 34. Wir haben unsere Freunde

18. afien ausgemacht am Wochenende begleitet.

19. nahm * teil 3. versucht * geantwortet * 35, Er hat wirklich alles
20. vergalt gehort versucht.
21. verbrachtet 4. studiert * abgeholt * 36. Wer hat den Computer
22. bekamen/bekam besucht ausgemacht?
23. Sprachst 5. zugemacht * repariert *  37. Adam hat keinen Brief
24. trank * af} geiibt fir mich abgeschickt.
25. Fuhrt * Rad 6. gesucht 38. Ich habe die Sachen
26. Last 7. gekauft gestern lange gesucht.
27. luden * ein 8. abgelegt 39. Wir haben davon gestern
28. kamen 9. verkauft gehort.
29, nahm 10. gefirbt 40. Die Katze hat sich hinter
30. bliebt 11. gespielt den Tisch gelegt.
31 liet 12. besucht 41. hast * gemacht 4
32, gefielen 13. informiert 42. hat * abgeholt {
33. fand 14. weitergemacht .43. hat * begrii}t h
34. dachtest 15. aufgerdumt 44. Haben/Hat * erkldrt
35. nahm * heraus 16. hat * gemacht 45. haben * tGibernachtet
36. gingst 17. hat/haben * gestellt 46. habt * zugemacht
37. gab 18. haben * bezahlt 47. haben * applaudiert
38. gingen 19. Hast * ausgeruht 48. Hast * gratuliert
39. blieb 20. habe * besorgt 49. habt * gelernt
40. stritt 21. hat * begleitet 50. haben * gebadet
41. schwamm 22. Habt * fotografiert 51. hat * gesagt

52. Habt * gefragt

53, hast * libersetzt

54. haben * wiederholt
55. hast * gewohnt

56. haben/hat * eingekauft
57. hat * gehort

58. hat * gelebt

59, haben/hat * verkauft
60. Hat * geklappt

28. slovesa silnd - perfekium
. gefunden * geblieben

. gedacht * gelaufen

. gegessen * gekommen

. verstanden * verbracht
getrunken * verschlafen
eingeladen * eingestiegen
gefahren * gesprochen
ferngesehen * gesessen
9. aufgestanden * gerannt
10. geschrieben * gesehen

1
2
3
4
N
6
7
8

11. gelesen

12. bekommen
13. vergessen
14. angesehen
15. gefallen

16. hingefahren
17. ausgesehen
18. gesprochen
19. gegeben
20. verbracht
21. entschieden
22. angefangen
23. betunden
24. gegangen
25. eingeladen
26. verschrieben
27. verloren
28. gesungen

29.
30.
31.
32.
33
34
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42,
43,
44.
45
46.

47

48

49.

50.

5

—t

52.

53.

54.

55.

geschlafen 56. Ich habe zum Gliick nichts

gewaschen vergessen.

gelegen 57. Wo habt ihr die Ferien
gelesen verbracht?

gezwungen 58. Niemand hat mir geholfen.
gesessen 59. Wir haben viele Bekannte
aufgestanden getroffen.

getrunken 60. Er hat die Leute friher
Rad getfahren gekannt.

gesprochen

gegangen 29. Pomocnd slovesa ,sein”
zu Mittag gegessen a ,haben” - pouZiti
mammcmz v perfektu

verloren 1. sein: aufstehen * bleiben
angefangen * ginschlafen * fahren *
gekommen gehen * kommen * laufen
geheillen * passieren * reisen *

er hat angerufen * wir reiten * sterben *

haben geheiflen umsteigen * wandern *

ihr habt/seid weggehen * werden
geschwommen * ich bin 2. haben: aufmachen *
gelaufen beginnen * einladen *

sich entschuldigen *
essen * finden * gefallen
* haben * heiflen *

sich interessieren *
kennen * fassen * leben *

du hast gelassen * Sie
haben gewaschen
ich habe gefunden * sie
ist/sind gestorben
wir haben verstanden *
ihr habt getan verbringen * waschen
Der Film hat vor zehn 3. bist * geblieben
Minuten begonnen. 4. habt * gegessen
Wir haben schon alle 5. haben * mitgebracht
Dokumente bekommen. 6. ist * geschehen

7

8

Wohin ist Maria . . sind * gewesen

gegangen? . bist * umgezogen
Ich habe gestern lange 9. habe * fotografiert
ferngesehen. 10. ist * eingeschlafen

Sie hat/haben zwei
Katzen mitgenomen.

11. hat * begonnen
12. sind * verdorben
13. ist * passiert



